1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Герасимова Анна Анатольевна

ОПТИМИЗАЦИЯ ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ

СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ РТА РАБОЧИХ, ПОДВЕРГАЮЩИХСЯ

ВОЗДЕЙСТВИЮ ВРЕДНЫХ ФАКТОРОВ ПТИЦЕВОДЧЕСКОГО

ПРОИЗВОДСТВА

14.01.14 – стоматология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

доцент Кабирова М.Ф.

Уфа – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………… … …….5

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 14

1.1 Влияние производственных факторов на

общее состояние здоровья рабочих 14

1.2 Влияние вредных производственных

факторов на стоматологическое здоровье рабочих 15

1.3 Влияние вредных факторов птицеводческого

производства на состояние органов полости рта

и организм человека в целом 19

1.4 Гигиеническая оценка состояния воздуха рабочей зоны 20

1.5 Роль IgE и секреторной молекулы

межклеточной адгезии (sICAM-1) в

развитии патологии организма человека 22

1.6 Изучение качества жизни 23

1.7 Лечение и диагностика заболеваний слизистой оболочки рта 26

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1. Объѐм исследования. Критерии отбора в группы

исследования 33

2.2. Клинические методы исследования

рабочих птицеводческого производства 34

2.3 Лабораторные методы исследования

ротовой жидкости рабочих птицеводческого производства 35

2.3.1. Определение концентрации грибов рода Candida albicans 35

2.3.2. Иммунологические методы исследования

2.3.2.1 Методика определения иммуноспецифического

IgЕ к Candida albicans в ротовой жидкости 36

2.3.2.2 Методика определения уровня sICAM-1в ротовой жидкости 36

2.4. Методика исследования качества жизни 37

2.5. Cтaтиcтичеcкие метoды иccледoвaния и

3

приемы доказательной медицины 38

2.6 Методы лечения заболеваний слизистой оболочки рта

2.6.1 Традиционные методы лечения заболеваний

слизистой оболочки рта 40

2.6.2 Лечение заболеваний слизистой оболочки рта с учетом

наличия сенсибилизации к Candida albicans 41

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 45

3.1 Оценка стоматологического статуса рабочих птицеводческого

Производства 45

3.1.1 Состояние уровня гигиены полости рта 45

3.1.2 Интенсивность кариеса зубов у

работников птицеводческого производства 46

3.1.3 Распространенность некариозных

поражений у рабочих птицеводческого производства 47

3.1.4 Состояние тканей пародонта у рабочих

птицеводческого производства 49

3.1.5 Состояние слизистой оболочки рта

у рабочих птицеводческого производства 54

3.2 Результаты лабораторных исследований

ротовой жидкости рабочих птицеводческого производства

и контрольной группы 64

3.2.1 Микробиологическое исследование ротовой жидкости на

концентрацию Candida аlbicans 64

3.2.2 Оценка состояния местного иммунитета полости

рта у рабочих птицеводческого производства и в контрольной группе 66

3.2.3 Оценка иммуноспецифической сенсибилизации к

Candida albicans у рабочих птицеводческого производства и

в контрольной группе 67

3.3 Оценка качества жизни рабочих птицеводческого

производства в зависимости от стоматологического статуса 70

4

Глава 4. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛЕЧЕБНО-

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ЗАБОЛЕВАНИЙ

СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ РТА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СОСТОЯНИЯ

МЕСТНОГО ИММУНИТЕТА ПОЛОСТИ РТА И НАЛИЧИЯ

СПЕЦИФИЧЕСКОЙ СЕНСИБИЛИЗАЦИИ К СANDIDA ALBICANS У

РАБОЧИХ ПТИЦЕВОДЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 77

4.1 Критерии качества лечения и профилактики

основных стоматологических заболеваний у рабочих

птицеводческого производства 77

4.2 Показатели эффективности лечебно-профилактических

мероприятий у рабочих птицефабрики с заболеваниями

слизистой оболочки рта 79

4.2.1 Показатели эффективности лечебно-профилактических

мероприятий у рабочих с рецидивирующим афтозным стоматитом 80

4.2.2 Показатели эффективности лечебно-профилактических

мероприятий у рабочих с кандидозом слизистой оболочки рта 83

4.3 Лабораторные показатели ротовой

жидкости у рабочих птицеводческого производства

после традиционного и предложенного лечения 89

Глава 5. ИТОГИ ВЫПОЛНЕННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ 99

ВЫВОДЫ 101

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 103

Список сокращений 104

Список литературы 105

Приложения 132

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Концепция развития системы здравоохранения Российской Федерации до

2018 года предполагает решение множества задач и одним из приоритетных

пунктов данной концепции является совершенствование системы охраны

здоровья трудоспособного населения, включая профилактику

профессиональных заболеваний и мотивацию на ведение здорового образа

жизни, повышение уровня ответственности руководства за здоровье рабочих и

рабочих за свое здоровье Н.С. Измеров (2008).

Как показывают многочисленные исследования отечественных и

зарубежных авторов С.Л. Блашковой (2009), Н.В. Булкиной (2015), И.М.

Макеевой (2016), М.Ф. Кабировой (2011), этиологические факторы,

обусловленные вредностью производства, и их сочетание имеют свои пути

влияния на организм человека и вызывают, в большинстве случаев, развитие

хронической патологии.

Среди многочисленных производств, рабочие которых имеют контакт с

профессиональными факторами, несомненно, стоит выделить промышленное

птицеводство Л.М. Масягутова (2016), А.Б. Бакиров (2016), М.К. Гайнуллина и

соавт. (2016), Г.А. Янбухтина (2011) Потребление продуктов птицеводческого

производства стремительно растет, в связи с этим, увеличивается количество

птицефабрик, соответственно, и численность занятого на них населения. Всего

в РФ насчитывается 6703 птицефабрики, в РБ - 81, численность занятого на

данном производстве населения в РФ насчитывается более 2 миллионов

человек Л.А. Тенетилова (2016).

По данным испытательной лаборатории центра ФБУН «Уфимский НИИ

медицины труда и экологии человека» за 2015 год, общая бактериальная

обсемененность воздуха рабочей зоны основных производственных помещений

птицефабрик варьирует от 15,0 до 25,0 микроорганизмов в м
3
, в пробах

преобладают дрожжеподобные (44,7%) и плесневые (7,9%) грибы. Также

превышены ПДК и содержание вредных химических веществ по аммиаку и
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сероводороду. В.В. Шевляковым и соавт. (2004), Ю.Б. Пушкаревой и соавт.

(2016), А.У. Шагалиной и соавт. (2015) доказано, что основное влияние

производственных факторов осуществляется через загрязнение воздуха рабочей

зоны, спецодежды, рабочего инвентаря, кожи и слизистых оболочек. По

данным В.В. Шевляковым и соавт. (2003), Л.М. Масягутовой (2015), Ю.Б.

Пушкаревой (2014) согласно классификации промышленных аллергенов,

рабочие птицефабрик подвергаются воздействию сенсибилизирующей

активности 2 категории – «умеренно опасных» производственных аллергенов в

отношении белкового концентрата и пыли химического и биологического


[…]


________________________; слизистая оболочка полости рта: красной каймы губ (верхней, нижней), преддверия

полости рта (верней челюсти, нижней челюсти), щек (справа, слева), мягкого неба, твердого неба, ретромолярной

области (справа, слева), подъязычной области бледно-розового цвета, гиперемирована, отечна в области, цианотична

________________, отпечатки зубов на языке, слизистой оболочки щек (справа, слева) в области

_________________________________ зубов, участки травматизации в области

____________________________________, гиперкератоз в области _______________________________________,
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размером ______________________________;если «да», то проводилось ли ранее лечение __________, какими

препаратами______________ курс ___________, эффективность лечение _____________________________

выводные протоки слюнных желез: околоушных (справа, слева), подъязычных, поднижнечелюстных выражены

умеренно, слабо, сильно; саливация нормальная, сниженная, повышенная; задняя стенка глотки, небные миндалины

(справа, слева), небные дужки (справа, слева) небные дужки (передние, задние) физиологической окраски,

гиперемированы ________________; высыпания в области ______, размером ___________, описание

____________________, окружающие ткани (не)изменены ________________________________________________;язык:

физиологической окраски, географический, складчатый, десквамация, гиперкератоз в области ______________________,

размеры _______________; размер языка: нормального, увеличенного, уменьшенного; (не) обложен, налет: цвет

______________, легко удаляется, не удаляется, после удаления открывается кровоточащая поверхность, сосочки

(нитевидные, грибовидные, листовидные, желобоватые) выражены ______________слизистая оболочка десны:

межзубной сосочек в области _________________________________ зубов; маргинальной в области

______________________ зубов; альвеолярной в области ____________________ зубов бледно-розового цвета,

гиперемирована, отечна, цианотична, (не) кровоточит, (не) плотно прилегает к зубам, пародонтальные карманы в

области ___________________________________ зубов до ________ мм, гипертрофия десневых сосочков в области

_________________________________ зубов до ____________________ высоты коронки зуба.

Наличие нависающих краев пломб ____________________ зубов, ортопедические конструкции верхней челюсти,

нижней челюсти (не) отвечают медико- техническим требованиям, выраженность бугров и режущих краев зубов

________________________________________
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патологическая стираемость_________________________, клиновидные дефекты

_______________________________, эрозия эмали________________,

некроз эмали________________________, гиперестезия ____________________________ зубов ___________

степени

РМА = __________%, степень воспаления _______________________;
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Карта динамического стоматологического наблюдения рабочего - 2*

Ф.И.О.__________________________________дата осмотра_________________200__г.

Жалобы_______________________________Анамнез

заболевания____________________________________________________________________________________________

___________________Объективно: данные объективного обследования: общее состояние ________________

конфигурация лица ____________________________ регионарные лимфоузлы (подподбородочные, подчелюстные,

околоушные, затылочные, шейные надключичные, подключичные) (не) пальпируются, (без) болезненные, (не)

увеличены, размером _____________, (не) спаяны с окружающими тканями; открывание рта свободное (ограничено до -

__ ), (без) болезненное; движение ВНЧС в полном объеме (ограниченное, зигзагообразное), щелканье, хруст при

движении, пальпация (без) болезненное,

слизистая оболочка полости рта: красной каймы губ (верхней, нижней), преддверия полости рта (верней челюсти,

нижней челюсти), щек (справа, слева), мягкого неба, твердого неба, ретромолярной области (справа, слева),

подъязычной области бледно-розового цвета, гиперемирована, отечна в области, цианотична

_____________________________________, отпечатки зубов на языке, слизистой оболочки щек (справа, слева) в области

_________ зубов, участки травматизации в области _______________, гиперкератоз в области

________________________, размером ______________________________;

выводные протоки слюнных желез: околоушных (справа, слева), подъязычных, поднижнечелюстных выражены

умеренно, слабо, сильно; саливация нормальная, сниженная, повышенная; задняя стенка глотки, небные миндалины

(справа, слева), небные дужки (справа, слева) небные дужки (передние, задние) физиологической окраски,

гиперемированы; вид ___________ высыпания в области __________________________, размером _______________,

описание ____________________________________________, окружающие ткани (не)изменены

________________________________________________;
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язык: физиологической окраски, географический, складчатый, десквамация, гиперкератоз в области

______________________, размеры _______________; размер языка: нормального, увеличенного, уменьшенного; (не)

обложен, налет: цвет ______________, легко удаляется, не удаляется, после удаления открывается кровоточащая

поверхность, сосочки (нитевидные, грибовидные, листовидные, желобоватые) выражены _____________; слизистая

оболочка десны: межзубной сосочек в области_______________________ зубов; маргинальной в области

_________________________ зубов; альвеолярной в области ________________________ зубов бледно-розового цвета,

гиперемирована, отечна, цианотична ____________________, некроз в области ___________________ (не) кровоточит,

(не) плотно прилегает к зубам, пародонтальные карманы в области ______________________ зубов до ________ мм,

гипертрофия десневых сосочков в области ______________________ зубов до ________ высоты коронки зуба. Наличие

нависающих краев пломб ____________________ зубов, ортопедические конструкции верхней челюсти, нижней

челюсти (не) отвечают медико- техническим требованиям, выраженность бугров и режущих краев зубов

____________патологическая стираемость _________________, клиновидные дефекты

_______________________________, эрозия эмали_____________,некроз эмали________________________,

гиперестезия __________________

зубов ___________ степени. РМА = __________%, степень воспаления _______________________;

7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7

154

OHI-S

ЗН ЗК

16

11

26

36

31

46

ЗН+ЗК/ 6

ДИАГНОЗ

________________________________________________________________________________________________________

_________________

___________________________________________________________________________________________________

_______________________________

* вкладыш в амбулаторную карту стоматологического больного (форма 043/у) для повторных диспансерных

наблюдений
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