отзыв
научного консультанта о доценте кафедры терапевтической

стоматологии с курсом ИДПО Государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования

** «Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Усмановой Ирины Николаевны, представившей диссертацию
«Оптимизация диагностики, лечения и профилактики воспалительных

заболеваний пародонта и слизистой оболочки рта у лиц молодого
возраста»

на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальности 14.01.14 - стоматология.

Усманова Ирина Николаевна, 1970 года рождения, окончила
стоматологический факультет Башкирского государственного медицинского
университета в 1996 году. Ординатуру по специальности «Стоматология
терапевтическая» прошла на кафедре терапевтической стоматологии с 199 /
по 1999 гг. С ноября 1999 года работала на кафедре терапевтической
стоматологии в должности ассистента, с 2009 года и по настоящее время
является доцентом кафедры терапевтической стоматологии с курсом ИДПО.
Стаж работы по специальности 19 лет, педагогический - 16 лет.

При выполнении докторской диссертации проявляла себя как
ответственный, целеустремленный и опытный исследователь, умеющии
достигать поставленные цели и выполнять научную работу, генерировать
идеи доводить исследования до их логического завершения. В ходе работы
она ’самостоятельно изучила достаточное количество отечественной и
зарубежной литературы по теме диссертации. Иринои Николаевнои
проведены клинические, рентгенологические, микробиологические,
иммунологические, биохимические, морфологические и
иммуногистохимические методы исследования на высоком уровне.

Усманова И.Н. разработала авторские методы определения
дифференциально-диагностических критериев развития воспалительных
процессов пародонта по показателям гуморальных факторов местного
иммунитета и состоянию свободнорадикального окисления ротовой
жидкости, по микроэлементному составу и концентрации лактобактерии,
предложила метод дифференциальной диагностики гиперкератотических
процессов слизистой оболочки рта с использованием морфологических и
иммуногистохимических методов, предложила комплекс лечения
хронического гингивита с дисбиозом в сторону кандидоза, метод лечения
хронических воспалительных заболеваний пародонта, в зависимости от
состояния свободнорадикального окисления ротовой жидкости и комплекс
лечения хронического гингивита с кандидоносительством и дисбиозом в
сторону кандидоза и гиперкератотических процессов слизистои оболочки рта
у лиц молодого возраста.

За время работы проявила себя грамотным специалистом, хорошо
владеющим современными методами диагностики и лечения воспалительных
заболеваний пародонта. Постоянно улучшает свою профессиональную
квалификацию.

Основные положения диссертационной работы доложены на научных
конференциях различного уровня и представлены в 63 печатных работах, в
том числе 17 - в журналах, рекомендованных ВАК, получено 5 патентов, 2
приоритетные справки на изобретение.

Усманова И.Н. высококвалифицированный специалист, пользующийся
заслуженным уважением среди коллег, сотрудников кафедр
стоматологического факультета, обучающихся и пациентов. Она отзывчива и
внимательна, добросовестно относятся к своей работе.

Отзыв дан для представления в Диссертационный совет Д 208.006.06
при Государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
профессионального образования «Башкирский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации.

Научный консультант:

Зав. кафедрой терапевтической стоматологии
с курсом ИДПО
ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России
д-р мед. наук (шифр специальности -14 .01 .14)
профессор Л-Г1. Герасимова